Nec ſecreta manent) Hinc Metellus ſenex nec unum tantum credere uoluit rem ſui conſilij, quippe interrogatus qđ facturus, Reſpondit, ſi tunicã hanc mei archani conſciam arbitrarer, eueſtigio exutus tam concremarem, ut ſcribit L. Coelius lib. 7. cap. 26. Vnde paræneticon eſt elegans Vegetij: Quod facturus es tractato cum pauciſſimis, uel potius ipſe tecũ. Nam Flacco teſte primo epiſt. Nec retinēt patulæ cõmiſſa fideliter aures.

Qui numerus ſacer eſt) Apud priſcos numerus ternarius in tantũ abſolutus & ſacer habebatur, ut quicquid ter dictum aut factum eſſet, id ratum & efficax haberetur, dicit Eraſ. Vnde in magorum myſterijs adhiberi ſolitus. Vergi. in Pharmaceutria :

Terna tibi hæc primum triplici diuerſa colore
Licia circundo, terq; hæc altaria circum
Effigiem duco, numero Deus impare gaudet.

Pythagoricos item Plutarch. ſcribit unitatem ſolitos Appollinem nuncupare, Diadã litẽ et audaciã, Triadã iuſtitiã quæ eſt ſumma perfectio. Coelius li. 2. cap. 9.

Qui ſecre.) Intuit Poeta lapides ex Dei conſilio uires archanas habere, imitatus quidẽ Democritũ, qui anias habere dixit, unde ne cibũ in matellã immitteret (qđ dici ſolet) ad amicos ſcribit librũ ſuũ, quibus morũ ſit graia

MARBODEVS DE

fit grauitas, quosq; uitæ cōmendat honestas. Nam etiã atq; etiã uidendum in cuiusmodi animũ mittamus ea quæ sunt laborũ studio acquisita, quod admonet apud Gellium Epictetus. Etenim si in uas insyncerum immiserimus rem quantumlibet charam, in acetum tamẽ et lotium uertitur. Propterea Horatius Epist. 1. Syncerũ est nisi uas quodcumq; infundis accessit.

Morbos expel) Nã chelidonio medetur febribus medici. Sed et oculus præsens est remediũ. Magnes hydropem leuat morbo. Lyncurius stomachi pellit cruditatẽ.

Perspecta feruntur) Eidem nobis magnopere conciliamus ab ijs, quæ nobis perspecta sunt, & quibus præsentibus adsumimus. Hoc artificio Vergilianus etiã Aeneas utitur. Quæq; ipse miserrima uidi, Et quorum pars magna fui. Sic etiã Lucas Euangelista in suo euangelio præfatur. Nam Herodot. in Clione dicit oculos fideliores auribus esse, quem imitatus Hora. in arte poeti. Segnius irritant animos demissa per aures, Quàm quæ sunt oculis subiecta fidelibus.

Et Lucretius in. 6. Quia semper ad aures Tardius adueniunt, q̃ uisum quæ moueant res. Eidem igitur sibi conciliaturus poeta, dicit q, authores quasdam lapidũ uirtutes ipsi uiderint.

ADAMAS CAPVT .I.

Vltima præcipuum genus India fert Adamantis,
De cristallorũ natum sumptum uic metallis.
Hunc ita fulgentem Cristallina reddit origo,

LAPIDIB. PRETIOSIS.

Ut ferruginei non desinat esse coloris:
 Cuius duricies solidissima cedere nescit,
 Ferrum contemnens nulloq; domabilis igne,
 Incudis damno per cussorumq; labore.
 Hæc tamen hircino calefacta cruore sathiscit,
 Huius fragmentis gemmæ sculpuntur acutis,
 Hic sed auellana maior nuce non reperitur.
 Alterius generis producit Arabs adamantem
 Non sic inuictum, nam frangitur absq; cruore,
 Nec par huic nitor est, pretijq; minoris habetur,
 Pondere sit quamuis & enormi corpore maior.
 Tertius est Adamas quem dat maris insula Cyprus.
 Quartum producit ferraria uena Philippis.
 Omnibus æqua tamen uis est adducere ferrum.
 Quod facit & Magnes absente potens Adamante,
 Nam præsens Adamas magneti quod rapit aufert.
 Ad magicas artes idem lapis aptus habetur,
 Indomitumq; facit mira uirtute gerentem,
 Et noctis lemures & somnia uana repellit,
 Atra uenena fugat, rixas & iurgia uincit,
 Insanosq; curat, durosq; reuerberat hostes.
 Clausus in argento lapis hic auroûe geratur,
 Stringit & hunc leuum fulgens armilla lacertum.

Vlâma India) In India nocte tantum quæritur, quia
 nocte saltem lucet, per diem est obscurus propter solem
 ut est in speculo Vincentij.

MARBODEVS DE

Vt ferruginei co.) Vnde à Plinio Siderites uocatur.
Cedere nescit) Hinc uis indomita interpretatur A
damas. quod idem testatur.

Hæc tamen hircino) Fatiscit sanguine et carne hirci,
præcipue si hircus aliquandiu ante biberit uinū, &
petroselinum uel silermontanū, hoc est, si seleos comen
derit. Talis item sanguis ad frangēdū lapidem in uesica
conducit, hæc Siluaticus Pandect. cap. 385.

Ferrum contem.) Omnia respuit metalla, excepto
plumbo quo soluitur propter argentum uiuū quod est
in ipso. Et Calibe, cui læsionis infert nihil, sic scribente
Aristo. Cū igitur incredibilis huius lapidis adeo sit du
ricies, quicquid inuictum atq; inexpugnabile indicare
uolumus, adamantinū uocamus ait Eras. Et sic Hesiod.
Durus at his animus solido ex adamante creatus.

Theocritus in Amarillide.

Me quoq; respiciet neq; enim est adamantina forsant.

Incudis damno) Incudibus hi deprehenduntur ita
respuentes ictum, ut ferrum utrinq; dissultet, incudesq;
etiam ipsæ dissileant. Plin.

Quod rapit aufert) Adamas dissidet cū Magnete
in tantum, ut iuxta positus ferrū nō patiatur abstrahi,
sed Magneti rapiat atq; auferat. Sic etiam alijs lapidi
bus iunctus omnem illorum uim in se transformat, ut
ait Anglicus lib. 16.

Ad magicas artes) Magicans in se uirtutem habere
creditur

LAPIDIB. PRETIOSIS. 9

creditur adamas. Si enim capiti dormientis mulieris cautius supponatur, scire poterit maritus eius an sit casta. Nam si est, dormiendo amplecti coniugem ui lapidis cogitur. Si uero infidelis fuerit, ab eo subito resilit, ueluti lapidis presentia indigna. Dioscori.

Indomitumq; facit) Hostilem edulcat furorem. Un de gemma reconciliationis & amoris dicitur. Ad hanc si mulier a uiro suo fuerit digressa, per uirtutem adamantis in uiri gratiam reuocatur. Dioscorides.

Lemures) Lemures dici putant uagantes umbras hominum ante diem mortuorum, quasi remures a Remo, cuius occisi umbras frater Romulus cum placare uellet Lemuria instituit, id est parentalia. Ouid Fasto. Marcianus uero lemures manes appellari existimat, quod post uitam iisdem corporibus delectentur, & cum his maneant. Sed multa de his Augustinus de Ciuitate dei lib. 9. & Varro de uita patrum lib. 1. quae dilucidiora scripta sunt in capite Gagates.

Somnia uana) Somnia uana sunt, quae non ex reuelatione diuina, sed ex imbecillitate cerebri, uel perturbato animo proueniunt, dicit Mancinellus, quando quod interdum nimium cupimus, noctu uidemur uidere. De quibus est illud Terentianum in And. Nū ille somniat ea quae uigilans uoluit? Et Vergilij hoc: Credimus an qui amant ipsi sibi somnia fingunt. Macrobius uir multa doctrina pollens, quinque somniorum species enumerat, Som-

MARBODEVS DE

nium, uisionem, oraculum, insomnium, & phantasma: inter quas duæ, insomniū & phantasma, uane sunt, somnia aut̄ quæ post mediā noctem ostenduntur, uisiones & uisa nō reprobantur. Nā & Ioseph somnia, & Apostolorū uisa, & multorū uisiōes credendæ fuerūt. Macrobi. in Somnio Scip. lib. 1. cap. 3.

Repellit) Tanq̄ minie fides adhibēda sit illis, poeta dixit, cōtemptiue repellit. Vnde cōuenit huc illud Catulli distichon: Somnia fallaci ludunt temeraria nocte,

Et puidas mentes falsa timere iubent.

Clausus in argento) Huius uis maior esse perhibetur si sedes eius, cum in anulo ponitur, sit ferrea, anulo pro dignitate lapidis ex auro constante. Sic est in libro de natura rerum.

De adamāte plura Solinus cap. 65. Plin. lib. 37. ca. 4. Alber. lib. 2. tract. 2. ca. 1. mineral. Pandectarū author Siluat. ca. 385. Serapio in aggregatione simplicis. Isido. li. 16. Aristo. in lib. de lapidibus.

ACHATES. Cap. II.

De Achate Plin. lib. 37. ca. 10. Solin. ca. 11. Siluatic. Pandect. cap. 386, Albert. Mineral. lib. 2. tract. 2. ca. 1. Anglic. de propriet. rerum lib. 16.

VT primum perhibent lapis est inuentus Achates
In ripis fluij qui nomine dictus eodem est.
Hic pretio diues Siculas perlabitur oras.
Sic licet ipse niger uenis tamen obsitus albis,

Hic lapis,

Hic lapis ingenitas memoratur habere figuras,
 Cuius natiuus facies interlita uenis,
 Nunc regum formas, nunc dat simulachra deorum.
 Rex Pirrhus digito gessisse refertur achatem,
 Cuius plana nouem signabat pagana musas,
 Et stans in medio cytharam tangebatur Apollo,
 Naturæ, non artis opus mirabile dictu.
 Hunc quoq; corallo similem gerit insula Creta,
 Cuius planities croceis est illita uenis.
 Iste nepæ uirus fugat, & quod uipara fundit.
 Reddentem facies uarias dat & Indus achatem,
 Nunc nemorum frondes nunc dantem signa ferarum.
 Hic sedare sitim, uisumq; fouere putatur.
 Est & qui myrrhæ succensus spirat odorem.
 Est qui sanguineas maculas perhibetur habere.
 Cerea cui facies, quia creber, uilis habetur.
 Portanti munus, uiresq; ministrat achates,
 Facundumq; facit, gratumq; boniq; coloris,
 Et persuasorem, mundoq; deoq; placentem.
 Hoc Anchisiades comitante pericula uicit.

Rex Pirrhus) Pirrhus iste Epirotis imperitauit, & Glossa
 post Alexandrū rei militaris peritissimus est iudicatus,
 unum os habuit dentium uice, lineis modo in superficie
 suppicatum distinctumq;. Testis est Ludo. Cœlius lib. 2.
 cap. 33. De regis huius anulo scribit Plin. lib. 37. ca. 1.

Cuius natiuus) Interlita, id est cōmaculata. Nā inter-

MARBO DEVS DE

lino uerbum superinducto atramento, aut alio liquore rem aliquam uel picturam est destruere, quod ex hoc Ciceroniano intelliges. Tabulæ sunt in medio, se corruptas atq; interlitas esse clamant.

Nepæ uirus, id est scorpionis. Constat enim à Græcis scorpionem nepam uocari, uermiculi genus quod subsaxis latet, quæ si quis tollat incautus uel nus accipiat obliquo ictu à cauda uenerosa. Ita Plin. lib. 11. cap. 25.

Vipera fundit) Vipera genus serpentis est uenensissimum, omnium serpentium nequissimum. De hac Isido. lib. 12. & dicta quod ui pariat. nam cum eius uenter ad partum intumescit, catuli non expectantes maturam solutionem nature, corrosis eius lateribus, cum matris interitus erumpunt. Dicit & idem quod masculus suo ore inserto in os uiperae semen expuat, & ex illa uoluptate libidinis in rabiem uersa caput maris præscindat, unde parens uterq; pereat, masculus dum coit, foemina dum parit. De hac Plin. lib. 8. cap. 30.

Illita) Illino leniter induco significat, unde Horatius lib. 1. Epist. dicit. Quod si bruma niues albanis illinet agris. Et Plin. Fimū caprinum ex melle illitum epiphoris prodesse putant.

Hoc Archisiades) Achate multa pericula uicit Aeneas, ut qui non perpetuam dormiret noctem, sed cura agitato, quæ regum comes est (unde achates dicitur) alijs somno indulgentibus, ipse uigilans; cogitabundus, sobrius

brius de futuris agitabat animo. Hoc loco quid alij sentiant prætermitto, sed p̄ achatem curā intelligo, quæ maxime comitatur principes (libet uerbis uti Erasmijs) ut quā tantam negotiorum sarcinam sustineant humeris, quod nunquam sine hac uiuant. Huius rei præclarū exemplum præbuit Epaminondas dux Thebanus. Siq̄dē cum Thebani ciues festis quibusdam diebus solutius computationibus insudarent, licentiusq̄; uoluptatibus fruerentur, ille solus uigil ac sobrius arma lustrabat, et cura pro Achate comitatus urbis mania obambulabat. Rogatus cur id faceret, respondit, sobrium esse se ac uigilare quo reliquis liceret temulētos esse ac dormire, ut Plutarchus refert in libello aduersus ducem imperiū. Porro apud Homerum Nestor ad Agamemnonem:

Belligere Atridæ proles dormis'ne Agamemnon?
 Perpetuam noctem dormire haud principe dignū est,
 Cui populi commissi, & tanta negotia curæ.
 Non nescimus Aeneam in uagna secum tulisse Achatem.
 Nam lapis hinc armiger dictus est.